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SAATTEEKSI

suomen lasimuseo aloitti uuden museolain mukaisen työnsä valtakunnallisena vastuumuseona 1.1.2020. 

vuoden aikana panostimme toiminnassamme erityisesti kokoelman saavutettavuuden ja käytettävyyden 

parantamiseen. Julkistimme kokonaan uusia digitaalisia palveluita ja yleisö löysikin poikkeusaikana virtuaaliset 

palvelumme erittäin hyvin. aiemmin hankittu virtuaalimuseosovellus nousi arvoon arvaamattomaan ja pystyimme 

sen avulla tuottamaan sisältöä etäkoulujenkin tarpeisiin. siirsimme syksyllä kirjastomme aineistotiedot verkkoon 

ja nyt sisältöä voi tutkia seudullisen areena-verkkokirjaston kautta.

poikkeuksellinen vuosi toi muutoksia suunniteltuihin näyttelyihin ja näyttelyaikoihin, tapahtumia ja tapaamisia 

peruttiin ja olipa museo yleisöltä suljettunakin jonkin aikaa. saimme toisaalta nauttia kotimaanmatkailun piristymi-

sestä – moni asiakas löysi tiensä Riihimäelle ensimmäistä kertaa.

näyttelyitä järjestettiin Riihimäellä vähemmän kuin yleensä, vain kahdeksan. näiden lisäksi vuoden aikana 

oli esillä yksi museon kansainvälinen kiertonäyttely: Collection Kakkosen kanssa yhteistyössä tuotettu 

Timo sarpanevan tuotantoa esittelevä näyttely Gernheimissa, saksassa. yksi kotimainen kiertonäyttely 

lähti liikkeelle: Taidetta ja arkitavaraa lohjan museoon. vuoden suosituin näyttely Riihimäellä oli 

ilmiöiden kauneus - Gunnel nyman & Dora Jung, lasia ja tekstiiliä, joka keräsi yli 13 000 kävijää. 

pandemian jalkoihin lopulta jäänyt eGs – Writing stories with Three letters -näyttely oli suosioltaan 

huima ja osoitti, että yleisömme on valmis vastaanottamaan nykylasitaiteessa jotain, joka haastaa 

aiemmat odotukset. 

Tervetuloa nauttimaan suomen lasimuseon 60-vuotisjuhlavuodesta! 

luvassa on varmasti jotain ennen näkemätöntä ja kokematonta!

HANNA MAMIA-WALTHER

museonjohtaja
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KOKOELMAT jA TUTKIMUS

VUOS I  2020 

Lasiesineet  35 196
Työvälineet  1 656
Koneet   39
Piirustukset  4 399
Muut esineet  410
Valokuvakokoelma 30  280
Diakokoelma   16 524

suomen lasimuseon tehtävänä on tallentaa ja tutkia monipuoli-
sesti suomalaisen lasin historiaa ja nykyisyyttä sekä dokumen-
toida alalla tapahtuvia muutoksia. museon kokoelmien tavoit-
teena on luoda kokonaiskuva suomalaisesta lasinvalmistuksesta, 
valmistustekniikoista, lasiteollisuuden toiminnasta, työelämän 
muutoksesta, lasin ja lasitaiteen historiasta ja nykytilasta. 

vuoden 2020 kuluessa museolla jatkettiin edellisenä vuonna 
aloitettua kokoelmien arvoluokittamiseen liittyvää työtä, jonka 
päämääränä ovat entistä kattavammat ja saavutettavammat 
kokoelmat. samalla on tehty täydennysluettelointia ja luetteloitu 
aikaisempina vuosina kertyneitä lahjoituksia. vuonna 2020 muse-
on kokoelmat kasvoivat 105 lahjoitetulla lasiesineellä. 

esineitä liitettiin kokoelmaan kokoelmapolitiikan mukaisesti 
ja kartunnassa painotettiin etenkin museon tulevien kansainvä-
listen kiertonäyttelyiden tarpeita. suomen lasimuseon ystävät 

ry lahjoitti museolle oiva Toikan vuosikuutiot vuosilta 1977–2019 ja 
suomen sotka -lasilinnun. ystäväyhdistykseltä saatiin lahjoituksena 
myös Kim simonssonin silmälappuinen tyttö  -lasiveistos (2012) ja 
Helena Tynellin suunnittelemat malja ja pikari. Kokoelmia pyritään 
kartuttamaan monipuolisesti ja myös lasialan ajankohtaiset ilmiöt 
huomioiden. Tämä toteutui, kun marimekko lahjoitti museolle suo-
situimpia lasituotteitaan ja lahjoituksena saatiin myös iittalan uutta 
lasituotantoa. vastaanotimme myös muita mielenkiintoisia lahjoituk-
sia ja kokoelmat karttuivat muun muassa lasitaiteella ja suomalaisten 
lasitehtaiden käyttölasilla. 

vuoden lopulla suomen lasimuseo vastaanotti museoiden 
tallennustyönjaon mukaisesti pohjanmaan museolta kokoelmasiir-
ron yhteydessä 34 kotimaista lasiesinettä liitettäviksi kokoelmiinsa. 
museon vanhan lasin kokoelmaa koskeva tieto kasvoi puolestaan 
huomattavasti, kun korkeakouluharjoittelija Helsingin yliopistolta 
suoritti lopputyönään museolle vuonna 2018 lahjoituksena saadun 
ns. roomalaisen kokoelman perustutkimuksen ja luetteloinnin.

museon käytössä olevan kokoelmanhallintajärjestelmä Collecten 
kehitys teki mahdolliseksi suomen lasimuseon aineistojen julkaisemi-
sen Finna-tiedonhakupalvelussa, mikä tulee jatkossa lisäämään ko-
koelmien saavutettavuutta ja käytettävyyttä. ensimmäisenä Finnassa 
on julkaistu museon valokuva-arkiston suomalaisiin lasitehtaisiin 
liittyvää aineistoa. 

suomen lasimuseo kiittää lämpimästi kaikkia lahjoituksista 
ja museon toiminnan tukemisesta!
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KIRjASTO

suomen lasimuseon käsikirjasto on maan laajin alan erikoiskir-
jasto. Kirjaston kokoelmissa on mm. lasiteollisuutta, lasitekno-
logiaa, lasitaidetta, vanhaa lasia ja taideteollisuutta käsitteleviä 
koti- ja ulkomaisia julkaisuja, pienpainatteita ja lehtiä. 

Kirjastoon hankitaan vuosittain uutta lasialan kirjallisuutta 
niin kotimaasta kuin ulkomailtakin. lasin historiaa koskeva tut-
kimus ja kansainvälinen nykylasi ovat keskeiset hankintakoh-
teet. Kirjaston kokoelmat karttuvat myös muiden museoiden 
kanssa harjoitettavan julkaisuvaihdon ja lahjoitusten kautta. 
Kirjastoon tilataan lasia, taideteollisuutta ja museoalaa käsitte-
leviä koti- ja ulkomaisia kausijulkaisuja. alan verkkojulkaisuja 
tallennetaan ja paikallislehdistä taltioidaan kaikki lasialan 
uutiset ja artikkelit.

lasimuseon tiloissa sijaitsevan kirjaston palveluja käytti 
vuoden aikana 13 tutkijaa, joilla oli yhteensä 30 käyntiä. 

vuonna 2020 suomen lasimuseon kirjaston kokoelmat 
liitettiin omana yksikkönään Ratamo-kirjastojen (Hausjärvi, 
Hyvinkää, loppi, nurmijärvi ja Riihimäki) tietokantaan. muu-
toksen myötä aineistojen saavutettavuus parani merkittävästi, 
sillä lasimuseon kirjakokoelmaa voi nyt tarkastella kirjastojen 
yhteisessä areena-verkkokirjastossa. Reilun kuukauden aikana 
verkkokirjastokäyntejä kertyikin ilahduttavasti. itse aineistoon 
tutustuminen tapahtuu edelleen paikan päällä lasimuseossa ja 
käynnistä tulee sopia etukäteen.

Ratamo-kirjastoihin liittymisen myötä kirjaston luette-
lointiohjelma vaihtui pitkään käytössä olleesta pretty lib 
-luettelointiohjelmasta axiell aurora -kirjastojärjestelmään. 
aineiston luettelointiperiaatteiden muuttumisesta johtuen kir-
jaston aineistojen laajuus ilmoitetaan jatkossa nimekemäärinä 
nidemäärien sijaan.

Aineistolaji    Nimekkeitä | kpl

Kirjat, pienpainatteet, lehdet 6774
Kuvastot ja hinnastot  2783
Videot ja Dvd:t      156
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suomen kansainvälisesti tunnetuin graffititaiteilija eGs on 
löytänyt uhanalaiseksi muuttuneesta lasinpuhalluksesta uu-
den ilmaisukeinon. suomen lasimuseossa nähtiin helmikuusta 
kesäkuuhun 2020 lasia, maalausta ja valokuvaa yhdistävä 
vaikuttava kokonaisuus.

eGs (s. 1974) on yksi sukupolvensa menestyneimpiä suo-
malaisia taiteilijoita ja yksi maailman verkostoituneimmista 
graffititaiteilijoista. anonyyminä pysyttelevä eGs on viime 
vuosina laajentanut ilmaisuaan lasitaiteeseen ja herättänyt 
myös uusilla töillään kansainvälistä kiinnostusta.

suomen lasimuseota varten rakentui kokonaisuus, jossa 
lasitaidetta katsottiin uudesta näkökulmasta. eGsin näytte-

ly Writing stories with Three letters täytti museon suuren 
näyttelysalin kokonaisuudella, jossa lasia yhdistettiin eri 
tekniikoihin. eGsille tyypillisesti myös uudet teokset tarkaste-
livat yhteiskunnallisia ilmiöitä ja niihin liittyviä ajankohtaisia 
muutoksia.

eGs lähti tekemään alusta saakka uudenlaista lasitai-
detta, ei niinkään esineitä vitriinissä. ”olen periaatteessa 30 
vuotta kirjoittanut kirjainyhdistelmää, joka ei tarkoita yhtään 
mitään ja nyt voin tehdä jotakin syvempää”, eGs summasi 
näyttelynsä kynnyksellä.

verkostot ja yhdessä tekeminen ovat olennaista lasitai-
teen syntymiselle. lasitaiteilija on riippuvainen puhaltajista 

SUOMEN LASIMUSEON NÄYTTELYTOIMINTA 2020

VAIHTUVAT 
NäyTTELyT 
SUURESSA 
SALISSA

EGS - WRITING STORIES WITH THREE LETTERS
15.2.–17.6.2020

eG s,  F inG eRp Rin T mounTains,  2019  |  Kuva maRKo RanTanen
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ja tekeminen perustuu hyvään vuorovaikutukseen ja molemmin-
puoliseen kunnioitukseen. 

Kun aiemmin graffiti oli marginaalissa, niin nykyään la-
sinpuhallus alkaa euroopassa olla jo uhanalainen laji. ”Hyvien 
tekijöiden etsiminen muistuttaa paljon 1990-luvun alkua, jolloin 
harvalukuiset graffitimaalarit etsivät toisiaan ja lähtivät oppimaan 
tekemistä yhdessä. yhdistävä tekijä on myös fyysinen vaaran 
elementti, hikinen yhteisponnistus on se mitä tässä tapahtuu”, 
eGs totesi.

näyttelyn viimeisenä viikonloppuna järjestettiin lasismi-
lasistudiolla Riihimäellä lasismi live -tapahtuma, jossa yleisöllä oli 
mahdollista seurata eGsin ja lasismin lasinpuhaltajien yhteistyötä.

eGs,  buRninG youTH,  2019  |  Kuva maRKo RanTanen
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Fasetin, Ruusunlehden, serpentiinin, Callan ja muita suoma-
laisille läheisiä lasiesineitä suunnitellut Gunnel nyman oli 
lasimuotoilun edelläkävijä aikana, jolloin muotoilijan työ oli 
vasta kehittymässä. 

Gunnel nyman, o.s. Gustafsson (1909–1948) suunnitteli 
lasia Riihimäen, Karhulan, iittalan ja nuutajärven lasitehtaille. 
ensimmäiset mallinsa hän suunnitteli Riihimäen lasitehtaalle 
vuonna 1932 ja viimeiset nuutajärvelle vuonna 1948. vuosien 
1932–1948 aikana hän ehti suunnitella näille tehtaille monia 
lasimalleja, joista yhteensä noin 130 otettiin tuotantoon tai 
ainakin niistä tehtiin koekappaleet. suurin osa hänen suunnit-
telemistaan lasiesineistä oli taidelasia: maljakoita tai maljoja, 
käyttölasia joukossa oli vain vähän. esineet valmistettiin 
hytissä vapaasti tai pyörittäen puhaltamalla, koristelutekniikat 
vaihtelivat. 

lasitaiteilija Gunnel nyman loi perustan ennen ja jälkeen 
toisen maailmansodan suomen lasitaiteen 1950-luvun maa-
ilmanmaineelle klassikoiksi nousseilla teoksillaan. Taidete-
ollisuushistorian merkittävin opettaja arttu brummer ohjasi 
lahjakkaan 23 vuotta täyttäneen, huonekalupiirtäjäksi valmis-

tuneen oppilaansa Riihimäen lasitehtaalle, jossa suunnittelu-
yhteistyö käynnistyi jo vuonna 1932. pohjoismaiset vaikutteet 
jalostuivat hänen teoksissaan ilmiöiksi, jotka puhuttelevat 
vieläkin ainutlaatuisuudellaan suomalaisen lasin asiantuntijoi-
ta, kotimaisia ja kansainvälisiä keräilijöitä sekä museoita.

suomen lasimuseon kesänäyttely ilmiöiden kauneus 
kiteytti Gunnel nymanin suhdetta lasiin: paksun lasin plasti-
suus, veistoksellisuus, sopusuhtaisuus, valon ja mittasuhteiden 
oivaltaminen sekä lasimassan kirkkaus korostuivat hänen teok-
sissaan tasolle, jota tuskin on suomessa sittemmin saavutettu. 
Hänen viitoittamansa tie innoitti aikanaan ja inspiroi nykyään-
kin nuoria muotoilijoita ja taiteilijoita.

Dora Jung (1906–1980) oli jo varhain käsite niin kotimaas-
saan kuin muissakin pohjoismaissa. Hänen nimensä on liitetty 
korkeaan laatuun ja hienovaraiseen esteettiseen ilmeeseen. 
ominaista Jungille oli materiaalilähtöinen suunnittelu sekä 
käsityömenetelmien kattava hallinta. vaikutteita töihinsä hän 
ammensi etenkin luonnosta.

Dora Jungin tuotanto kattaa lähes viisi vuosikymmentä, 
ja hän toimi niin taidekäsityöläisenä kuin tekstiiliteollisuu-

ILMIöIdEN KAUNEUS – GUNNEL NyMAN jA dORA jUNG
LASIA jA TEKSTIILIä

3.7.–25.10.2020

Gunnel nyman Hun Tu 1947.  Kuva Timo sy RJänen slm
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den suunnittelijanakin. Hänet tunnetaan etenkin kirkollisten 
tekstiilien suunnittelijana, damastitekniikan taitajana sekä 
julkisten tilojen monumentaalitekstiilien luojana. itseään Jung 
kutsui aina ensisijaisesti käsityöläiseksi ja vasta sen jälkeen 
taiteilijaksi.

Gunnel nyman ja Dora Jung olivat ystäviä ja molemmat 
oman alansa mestareita ja merkittäviä uudistajia. Koulutut-
tavuus muuttui ystävyydeksi opiskeluaikana Taideteollisuus-
keskuskoulussa. Gunnel Gustafsson aloitti opiskelut huoneka-
lupiirtäjän linjalla 1928 ja Dora Jung vuotta myöhemmin juuri 
perustetulla tekstiilitaiteen linjalla. molemmat valmistuivat 
vuonna 1932.

Kaikki oli mahdollista, uutta ja kiehtovaa 1930-luvulla. 
nyman ja Jung ottivat molemmat osaa näyttelyihin sekä koti-
maassa että ulkomailla, tekivät opintomatkoja ja saivat palkin-
toja. molemmat palkittiin pariisin maailmannäyttelyssä vuonna 
1937, Gunnel nyman taidelasista, valaisimista ja huonekaluista 
ja Dora Jung pellavaisesta damastiliinasta.

pariisin jälkeen 1938 he saivat näyttelykutsun Taideteolli-
suusmuseoon Helsinkiin. yhdeksän vuotta tämän ensimmäi-

sen yhteisnäyttelynsä jälkeen, vuonna 1947, Gunnel nyman ja 
Dora Jung järjestivät toisen yhteisen näyttelynsä. artekissa 
järjestetyn näyttelyn nimessä korostettiin taiteilijoita ja teoksia 
yksinkertaisesti: Dora Jung – Kudoksia/vävnader – Gunnel 
nyman – lasia/Glas. Tässäkin näyttelyssä Jung esitteli pääasi-
assa sisustustekstiilejä, useita damastiliinoja sekä Katoamat-
tomuus-seinätekstiilin. poikkeuksen tekivät kaksi kirkkotekstii-
likangasta Helluntai ja Karitsa. sota-aikana paperista kudottu 
prinsessat-seinätekstiilin kuvio oli nyt kudottu pellavasta table-
tiksi. artekin näyttely ja vuonna 1946 liljevalchissa Ruotsissa 
esillä ollut näyttely olivat molemmille taiteilijoille varsinainen 
läpimurto sekä suomessa että ulkomailla. He pitivät yhteisiä 
näyttelyitä, mutta eivät milloinkaan tehneet yhteistä taidetta. 
silti heidän taiteessaan on nähtävissä mielenkiintoisia paral-
leeleja, rinnakkaisilmiöitä.

suomen lasimuseo kiittää yhteistyöstä: lena nyman-Romant-
schuk, Collection Kakkonen, eräkallio Collection, Rafaela & Kaj 
Forsblom kokoelma ja Tuomas sopanen kokoelma.

Gunnel nyman,  Kaa Din,  Juomalasi ,  Hun Tu.  Kuva Timo sy RJänen slmGunnel nyman,  seRpenTi ini  1947.   Kuva Timo syRJänen slm
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ikävän anatomia oli lasitaiteilija Helmi Remeksen (s. 1983) ja 
kuvataiteilija panu Ruotsalon (s. 1971) ensimmäinen yh-
teisesiintyminen. esteettisesti minimalistisessa näyttelyssä 
oli esillä taiteilijoiden omia teoksia sekä yhteistyönä tehtyjä 
veistoksia. 

näyttelyssä rikottiin rajoja yhdistämällä hienovaraisesti 
työstettyä lasia mustaksi poltettuun puuhun. syntyi visuaa-
lisesti poikkeuksellinen kokonaisuus, jollaista lasimuseossa 
ei ole aiemmin esitelty. veistokset, maalaukset ja lasiesineet 
olivat yksivärisiä ja niitä hallitsivat mustavalkoisuus ja vähäe-
leisyys. Teosten muodoista välittyi näyttelyn teema - ikävä, ja 
sen moninaisuus. 

ajatus yhteisnäyttelystä syntyi syksyllä 2019. Remestä 
ja Ruotsaloa yhdistää paitsi samankaltainen tapa lähestyä 
ja esittää taidetta myös ikävä pohjoisen luontoon, karujen 
ja kauniiden elementtien äärelle. abstrakteissa teoksissaan 
he tutkivat näkymätöntä ja aineetonta todellisuutta, joka 
ikävään ja melankolian tunteisiin liittyy. pala palalta taiteilijat 
kuvasivat omaa ikäväänsä meren rannoille, tunturisoiden reu-
noille, vuorten rinteille ja hiljaisuuden äärelle, mutta samalla 
tarkastelivat tunteiden anatomiaa myös yleisellä tasolla: mitä 
tunteet ovat ja mitä ne meissä aiheuttavat? miltä ikävä voi 
näyttää? Teosten nimet muistuttivat pohjoisesta: vuono, maa 
vesi tuli tuuli ja tyhjyys.

ajatusten yhteensovittamisesta ja teosten muotokielen 
löytymisestä tuli olennainen osa näyttelyprosessia. se vei 
taiteilijoita myös pois totutulta esittämisen alueeltaan, kun 
molemmat huomasivat inspiroituvansa toisen käyttämien 
materiaalien ilmaisutavasta. Remes halusi töiden tavoittele-
van maalaukselle ominaisia piirteitä ja Ruotsalo puolestaan 
viehättyi lasin ominaisuuksista. puuta ja lasia yhdistelevissä 
teoksissa näkyi molempien kädenjälki - muotoiltuna yhdek-
si muodoksi. veistosten puuosat valmistettiin yksinkertai-
sin työmenetelmin billnäsin ruukissa ja lasiosat osuuskunta 
lasismissa puhaltamalla sekä uunivalutekniikoilla.

Helmi Remes kuvasi töissään luonnon pieniä yksi-
tyiskohtia ja ilmiöitä, joita ei silmällä havaitse. niissä oli 
viitteitä mikrobiologian tapahtumista, luonnon muovaa-
mista jäljistä tai muistikuvia hetkellisistä tunnelmista, kun 
löytää jotain mitä ei ole ennen kohdannut. Hän työsti lasia 
useilla eri tekniikoilla. panu Ruotsalo tunnetaan abstraktik-
kona, joka kuvaa maalauksissaan tunteita, tuntemuksia ja 
kokemuksia kohtaamisista monokromaattisin, mustavalkoi-
sin sävyin. Ruotsalo pitää abstraktia esittämistä tarkkana ja 
konteksteista vapaana tapana lähestyä taiteensa aiheita.

ikävän anatomia -näyttelyn oheisohjelmana oli 
lauantaina 14.11. Facebook-livenä pidetty 
taiteilijatapaaminen (nyt nähtävillä iGtVssä).

IKäVäN ANATOMIA – HELMI 
REMES jA PANU RUOTSALO
6.11.–31.12.2020

iKävän anaTomia.  Kuva vuoKKo KiHlanKi Helmi  Remes Ja panu RuoTsalo.  Kuva vuoKKo Ki Hlan Ki
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VAIHTUVAT 
NäyTTELyT 
3. KERROKSEN 
NäyTTELyTILASSA 

SUOMEN LASI ELää 8  
SUOMALAISTA LASIA 
VUOSILTA 2015–2019
15.2.–19.4.2020

suomen lasi elää on suomen lasimuseon toteuttama nykydo-
kumentointihanke, siihen liittyvä julkaisu ja kerätystä materi-
aalista kuratoitava näyttely. Hanke toteutettiin ensimmäisen 
kerran 1986 ja nyt jo kahdeksannen kerran. se esittelee aina 
viiden edellisen vuoden aikana aikaansaatuja taide-esineitä 
ja sarjatuotantoa, lasiin liittyvää näyttelytoimintaa, ammatin 
harjoittamista ja lasialaan monipuolisesti liittyviä, kiinnosta-
via ja ajankohtaisia ilmiöitä. 

projektin aineistosta koottiin näyttely, johon tällä kertaa 
valikoitui noin 50 taiteilijan eri tekniikoilla valmistettua ja 
koristeltua esineitä. näyttelyn kuratoivat Kaisa Koivisto, uta 
laurén, Hanna mamia-Walther ja Hannele viilomaa. museon 

kolmannen kerroksen näyttelytilassa oli esillä taide-esineitä ja 
museon parvella piensarjana ja sarjatuotantona valmistettua 
lasia. 

Julkaisun painamisen sijaan dokumentointiprojektin aineisto 
julkaistiin finnishglass.fi -verkkosivustolla paremman saavutet-
tavuuden aikaansaamiseksi. aineisto on saatavilla myös tapah-
tumien välissä, toimien lasialan ajankohtaiskanavana. sivusto 
kattaa tällä hetkellä yli sadan lasitaiteilijan cv-tiedot, henkilöku-
van ja esinekuvia. lisäksi sivustolla on museon kokoamat lasiin 
liittyvät tapahtumat ja näyttelyt dokumentointivuosilta sekä 
lasitehtaiden ja toiminnassa olevien studioiden yhteystiedot. 

verkkoaineisto www.finnishglass.fi/suomenlasielaa

Camilla mobeRG , 

WaTeRlily i i ,  i i i , 

bombus,  2019

Kuva Hanna mamia-

WalTHeR slm

sauli  suomela,  pR isma nRo 1 ,  2019.  Kuva Hanna mamia-WalTHeR slm
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ITALIAN LASIMUOTOILUN UUdISTAjA – PAOLO VENINI (1895–1959)  
2.6.–31.12.2020

venini – italialaisen lasinvalmistajan nimi on enemmän 
vertauskuva venetsian lasille kuin mikään muu. maineik-
kaan yrityksen juuret ulottuvat vuoteen 1925, jolloin paolo 
venini (1895–1959) perusti yrityksen. Karismaattinen, laa-
jakatseinen yrittäjä johti suurella taiteellisella luovuudella 
lasitehdastaan kuolemaansa asti vuoteen 1959. 

milanosta kotoisin ollut juristi paolo venini rohkaistui 
perustamaan v. 1921 yhdessä venetsialaisen taidekauppi-
aan Giacomo Cappellinin kanssa uuden lasitehtaan. 

Cappellinin lähdettyä yrityksestä vuonna 1925, tehdas 
jatkoi nimellä venini & C. Tästä käynnistyi venetsialaisen 
lasitaiteen uudistuminen. paolo veninin ansiosta venetsian 
lasitaide saavutti muiden yli kantautuvan äänen eurooppa-
laisen lasitaiteen kuorossa.

venini kehitti uusia valmistustekniikoita ja tulkitsi vanhoja 
valmistusmenetelmiä uudella tavalla. murrina- ja filigraaniteknii-
koilla valmistetut esineet ovat tästä vaikuttava osoitus. yhteistyö 
taiteilijoiden kuten Carlo ja Tobia scarpan, Riccardo licatan, Gio 
pontin, Fulvio bianconin ja Tapio Wirkkalan kanssa osoittautui 
menestykselliseksi. Tämän yhteistyön ansiosta veninin lasista tuli 
jännittävää ja modernia. palkintona oli menestys sekä kansallisis-
sa että kansainvälisissä näyttelyissä ja messuilla.

suomen lasimuseon näyttelyssä oli esillä 100 esinettä, pää-
osin kaikkein hienoimpia paolo veninin itsensä suunnittelemia 
lasiesineitä. esineet edustivat yrityksen loistokauden tuotantoa ja 
ovat jokaisen lasinkeräilijän unelma. suomen lasimuseon näyttely 
oli järjestetty yhteistyössä le sTanZe Del veTRon, Fondazione 
Giorgio Cinin ja pentagram stiftungin kanssa.

paolo venini , 

i nCiso 1956

Fil i GR an 1951
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NäyTTELyT 
PARVELLA

GLASSzILLA
- HAMKIN MUOTOILUN OPISKELIjOIdEN 

NäyTTELy

2.6.–30.8.2020

vuonna 2020 suomen lasimuseo jatkoi yhteistyötä Hä-
meen ammattikorkeakoulun lasimuotoiluosaston kanssa. 
näyttelyssä esiteltiin lasimuotoilua ja -taidetta eri teknii-
koin toteutettuna. mukana oli tällä kertaa tulevia muotoili-
joita kaikilta vuosikursseilta.
Kesytön Glasszilla voi näyttäytyä, kun olet vetänyt 
useamman päivän liikaa kahvia luonnoksia piirtäessäsi ja 
yrität sitten saada unen päästä kiinni. Tällöin hillittömät 
lasiharhat voivat vallata mielesi ja luonnokset alkavat 
herätä eloon. Vihdoin nukahdettuasi unissasi pyörii mitä 
upeampia ja villimpiä muotoja, joita herättyäsi hahmotte-
let paperille. Taitavissa käsissä luonnoksesi muotoutuvat 
lasiksi ja Glasszilla on kesytetty!

NANNy STILL 
– RIIHIMäEN LASI Oy 

LASIMUSEON KOKOELMIEN HELMIä

18.9.–1.11.2020

nanny still (1926-2009) kuuluu suomalaisen lasi-
muotoilun suuriin nimiin. Hän oli niiden taiteilijoiden 
joukossa, jotka lähtivät kehittämään suomalaista 
modernistista muotoilua 1950–1960-luvuilla.

nanny still aloitti työskentelyn Riihimäen lasi 
oy:ssä vuonna 1949 ja jatkoi aina 1970-luvulle 
saakka. lasimuseon parven pieneen näyttelyyn 
valittiin museon omista kokoelmista helmiä stillin 
1950–1960-lukujen tuotannosta.

HamK.  anna siuKola,  leT iT  DRop 2019.  Kuva anna siuKola

nanny sT ill ,  meRipi HKa.  Kuva Timo sy RJänen slm



HUMPPILAN LASI 
– SUOMALAISEN KäSITyöN jA 

MUOTOILUN ILOISTA LEIKKIä

23.6.2020-

näyttely on esillä Kauppakeskus Humppilan lasin tiloissa ja 
siinä on mukana 60 esinettä Humppilan lasin historian varrel-
ta. esineet kuuluvat suomen lasimuseon vuonna 2007 iittala 
Group oyj: ltä vastaanottamaan kokoelmalahjoitukseen.  

Humppilan lasissa uskallettiin luoda omaperäistä ja uusia 
tekniikoita hyödyntävää taidelasia. Tuotevalikoimasta haluttiin 
mahdollisimman laaja ja mielenkiintoinen. leikkisät ja värik-
käät tuotteet nimettiin kuvaavasti ja mainostamiseen panos-
tettiin. Humppilaan saatiin suunnittelijoita, joiden näkemysten 
pohjalta muotoutui suoranainen Humppila-imago. esineissä 
näkyi suomen luonto ja maalaisromantiikka. varsinkin pertti 
santalahden valolla ja varjolla leikittelevät esineet ja Tauno 
Wirkkalan revontulet kuvaavat iloisella tavalla suomalaista la-
sintuotantoa ja ovat esimerkkejä muotoilusta, joka on monelle 
tuttua ja rakasta. 

KERAMIIKKAySTäVäT 

LASINKAIVERRUSNäyTTELySSä –

SUSANNE KOSKIMäKI
6.11.2020 –

vuoden 2021 puolelle jatkuneessa näyttelyssä oli esillä 
kokoelma susanne Koskimäen lasi- ja keramiikkateoksia, 
jotka hurmasivat suomen lasimuseon parvella. Kaikkia niitä 
yhdisti mestarillinen materiaalin hallinta ja lämmin huumori.

susanne Koskimäen kaivertamat työt saivat ensiesiin-
tymisensä  suomen lasimuseossa. lisäksi näyttelyssä  oli 
taiteilijan graal-tekniikalla valmistamia esineitä ja  keramiik-
kaa.  Koskimäki heittäytyy uteliaana kokeiluihin, tutkii perus-
teellisesti työvälineiden tarjoamat mahdollisuudet ja etsii 
väsymättä leikitellen palettia, rytmiä, muotoa, jolla välittää 
tunnelmaa. Teoksillaan hän rakentaa oman valtakuntansa 
luonnon muotoja, taikaesineitä ja kulkijoita.

SUOMEN 
LASIMUSEON 
NäyTTELyT 
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TIMO SARPANEVA 
– COLLECTION KAKKONEN

LWL Industriemuseum Glashütte Gernheim
16.2.- (27.9.) 6.12.2020

vuonna 2015 suomen lasimuseossa esillä olleesta näyttelys-
tä koottu kiertonäyttely on aiemmin ollut esillä espanjan kan-
sallisessa lasikeskuksessa (Fundacion nacional del vidrio) 
segovian la Granjassa 5.3.–10.10.2017. se toimi suomi 100 
-juhlavuoden näyttelynä ja sen näki lähes 30  000 katsojaa. 
Helmikuussa 2020 näyttely lähti saksaan. lWl industri-
museum Gernheimissa se keräsi haastavasta vuodesta 
huolimatta kuitenkin 12  500 katsojaa.

SUOMEN 
LASIMUSEON 
KANSAINVäLISET
KIERTONäyTTELyT

SUOMEN 
LASIMUSEON 
MEdIANäKyVyyS 
2020 

Koronapandemian aiheuttamat muutokset museon näytte-
lyohjelmaan ja museoiden sulkeminen kokonaan 18.3.–31.5. 
väliseksi ajaksi luonnollisesti vähensi museon näkyvyyttä eri 
medioissa. lasimuseon medianäkyvyys vuonna 2020 oli arvol-
taan noin 533 000 €, josta kotimaisen medianäkyvyyden arvo 
oli noin 515 000 € ja ulkomaisen noin 18 000 €.
näyttelyistä suurimman medianäkyvyyden saavutti 
EGS - Writing Stories with Three Letters -näyttely, 
arvoltaan noin 217 000 euroa.

medianäkyvyyden arvo euroina on suuntaa antava, sillä 
kaikista medioista ei ole käytettävissä hinnoittelutietoja, eikä 
kaikki uutisointi myöskään tule museon tietoon.

suomen lasimuseon kokoelmien saavutettavuutta ja liikku-
vuutta pyritään edistämään monipuolisten kotimaisten ja 
ulkomaisten kiertonäyttelyiden avulla. marraskuussa avautui 
lohjan museossa suomen lasimuseon Taidetta ja arkitavaraa 
-kiertonäyttely, joka kokoaa yhteen suomalaisen lasin tunne-
tuimmat nimet ja esittelee sekä taidelasiesineitä että kaikille 
tuttua käyttölasia.

SUOMEN 
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yLEISö-
PALVELUT

TAPAHTUMAT

suomen lasimuseon yleisöpalveluiden kehittämisen näkökul-
masta loppuvuosi 2020 oli vilkas, ja lasimuseon yleisöpalvelut 
saivat oman yleisötyön amanuenssinsa museon kokoelma- ja 
näyttelyamanuenssien rinnalle. yleisöpalvelut koostuvat 
nimensä mukaisesti museoyleisölle tarkoitetuista palveluista 
ja materiaaleista. näyttelyiden opastetut kierrokset, kouluille 
ja päiväkodeille suunnatut pedagogiset palvelut ja materiaalit 
sekä muu kohderyhmäyhteistyö, tapahtumat ja näyttelyiden 
oheisohjelmat, museomyymälä sekä asiakaspalvelu kokonai-
suudessaan ovat osa yleisöpalveluita.

yleisöpalveluiden kehittämistyö käynnistettiin nykytilan-
teen arvioimisella. yhdeksi akuuteimmista kehittämistarpeista 
määriteltiin suomen lasimuseon pedagoginen yhteistyö var-
haiskasvattajien ja opettajien kanssa, sillä tämä on aikaisem-
massa tilanteessa ollut vaihtelevaa. muina tärkeinä lasimuseon 
yleisötyön kehittämiskohteina mainittakoon yleisön palvelu-
polun kokonaisvaltainen kestävyys verkkosivuilta museoon 
saakka, kohderyhmäyhteistyö sekä näyttelyihin liittyvä tapah-
tuma- ja oheisohjelmatarjonta. nykytilanteen arvioimisen ja 
kehittämiskohteiden kartoittamisen jälkeen valittujen osa-
alueiden kehittämistä lähdettiin suunnittelemaan eteenpäin.

lasin, lasinvalmistuksen ja lasitaiteen valtakunnallisena 
vastuumuseona käynnistimme syksyllä 2020 tavoitteellisen la-
sin kulttuuriperintö- ja muotoilukasvatuksen kehittämisen lasin 
menneisyyden, nykyisyyden ja tulevaisuuden viitekehyksessä. 
lasin aineeton ja aineellinen kulttuuriperintö on kokonaisval-
taisesti ymmärrettynä rikas ja monipuolinen teema tarkastella 
maailmaa, ilmiöitä ja muutosta. esimerkiksi yhteiskuntaa, 

yhteisöjä ja yksilöitä, taidetta, muotoilua ja teollisuutta, arkea 
ja juhlaa sekä suomea ja muuta maailmaa voi tarkastella 
menneisyydestä nykyisyyteen ja aina tulevaisuuskuviin saakka 
vastuualamme kehyksessä. Tavoitteena on, että vuodesta 2021 
alkaen suomen lasimuseo tarjoaa asiantuntijuuttaan opetus-
alalla sekä museossa ja sen lähiympäristössä toteutettavien 
toiminnallisten oppimiskierrosten ja julkaistavien oppimate-
riaalien että mahdollisesti myös kentälle jalkautuvan museo-
opetuksen kautta. lasten ja nuorten lisäksi suomen lasimuseo 
pyrkii toimimaan elinikäisen oppimisen hengessä mielekkäänä 
oppimisympäristönä, aktiivisena keskusteluareenana ja koke-
muksia tarjoavana vapaa-ajanviettokohteena kaikenikäisille 
museokävijöille.

Kulttuurinen, sosiaalinen, taloudellinen ja ekologinen kes-
tävyys ovat erottamaton osa museotyötä. näin ollen kestävään 
kehitykseen liittyvät kysymykset ovat yleisöpalveluiden ja 
materiaalien kehittämisessä vahvasti mukana. loppusyksystä 
2020 kartoitimmekin yleisön palvelupolun nykytilaa ja kävijöi-
demme toiveita kestävän kehityksen näkökulmasta HamK:in 
opiskelijoiden toteuttaman kävijätutkimuksen avulla. Kulu-
neen vuoden aikana lasimuseon digitaalista saavutettavuutta 
ryhdyttiin lisäksi edistämään sekä verkkosivu-uudistuksen 
aloittamisen että verkkosivuillemme toteutettujen virtuaali-
esittelyiden avulla. esittelyt mahdollistavat lasimuseon pe-
rusnäyttelyyn ja joihinkin vaihtuviin näyttelyihin tutustumisen 
verkon kautta ajasta ja paikasta riippumatta. Tavoitteenamme 
on, että lasimuseo ja museon palvelut olisivat kokonaisvaltai-
sesti saavutettavia ja esteettömiä osallistua.
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loppuvuonna alkaneen kehittämistyön ohella vuosi 2020 
oli poikkeuksellinen maailmanlaajuisen koronapandemian ta-
kia. Koronatilanne vaikutti luonnollisestikin pitkin vuotta sekä 
suomen lasimuseon aukioloon että mahdollisuuteen tarjota 
ohjattuja yleisöpalveluita. museon ohjattujen yleisöpalveluiden 
aukiolon puitteissa opastetuille kierroksille osallistui vuoden 
2020 aikana yhteensä 630 osallistujaa, joista oppilaiden/opis-
kelijoiden määrä on 41. omatoimivierailun yhteydessä tarjot-
tavalle lyhyelle opastukselle lasimuseosta ja museon ajankoh-
taisista näyttelyistä osallistui yhteensä 228 osallistujaa, joista 
oppilaiden/opiskelijoiden määrä on 212. eGs:n Writing stories 
with Three letters -näyttelyn yhteydessä järjestettiin lisäksi 
kaksi graffiti-työpajaa, joihin osallistui yhteensä 50 oppilasta ja 
4 aikuista. 

suomen lasimuseon yleisöpalveluiden kehittämisen 
keskiössä on ajatus ihmisistä, meidän yhteisestä kulttuuripe-
rinnöstämme sekä mielekkäästä, tarkoituksenmukaisesta ja 
oikeudenmukaisesta pääsystä tämän kulttuuriperinnön äärelle. 
museotyön ollessa vuorovaikutteinen kokonaisuus, yleisöpal-
veluita tullaan kehittämään jatkuvasti, asiakaslähtöisesti ja 
kestävästi yhteistyössä kokoelma- ja näyttelytyön kanssa.

suomen lasimuseo on kuulunut 1.6.2017 alkaen Riihimäen 
kaupungin sivistys- ja hyvinvointilautakunnan alaisuuteen. 
museo kuuluu museopalveluiden vastuualueeseen, joka on 
osa Riihimäen kaupungin elinvoiman toimialuetta. yksikön 
päällikkönä toimii museonjohtaja.

suomen lasimuseon toimintakate vuonna 2020 
oli 853 424 €. pääsylipputuloja kertyi 93  726 €. 
myyntitoiminnasta saatiin tuloja 64 750 €. museo 
on toiminut 1.1.2020 alkaen valtakunnallisena 
vastuumuseona. vastuumuseosuunnitelman mukaiseen 
toimintaan se sai opetus- ja kulttuuriministeriöltä 
200 000 €. suomen lasimuseo sai 10 henkilötyövuoden 
perusteella valtionosuutta 265  516 €.

HALLINTO 
jA TALOUS 
2020
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vuosi 2020 oli jälleen suomen lasi elää -nyky dokumentointi-
hankkeen tapahtumavuosi. Hanke toteutettiin ensimmäisen 
kerran 1986 ja nyt jo kahdeksannen kerran. suomen lasi elää 
esittelee aina viiden edellisen vuoden aikana aikaansaatuja 
taide-esineitä ja sarjatuotantoa, lasiin liittyvää näyttelytoi-
mintaa, ammatin harjoittamista ja lasialaan monipuolisesti 
liittyviä, kiinnostavia ja ajankohtaisia ilmiöitä. 

Hankkeesta on aiemmilla kerroilla ilmestynyt painettu 
julkaisu, mutta saavutettavuuden parantamiseksi aineisto jul-
kaistiin nyt verkossa. Hankkeeseen liittyvä näyttely toteutettiin 
ehdotetuista esineistä kuratoituna kokonaisuutena. se oli esillä 
museon kolmannessa kerroksessa (taidelasi) ja parvi-tilassa 
(sarjatuotanto) 15.2.-19.4. 2020. vuonna 2020 aloitettiin myös 
jo seuraavaan, suomen lasi elää 9 -näyttelyyn, liittyvä doku-
mentointi ja tallentaminen.

suomen lasimuseo osallistuu aktiivisesti ammatillis-
ten museoiden tallennus- ja kokoelmayhteistyöverkosto 
TaKo:n toimintaan. TaKo-verkosto muun muassa kehittää 
ja ylläpitää museoiden valtakunnallista tallennustyönjakoa ja 
koordinoi nykydokumentointihankkeita. museolla toteutettiin 
kesällä oma nykydokumentointihanke, jossa tarkasteltiin 
lasin käyttöä Tuusulassa järjestettyjen asuntomessujen koh-
teissa. lisäksi dokumentoitiin myös taiteilijoiden yhteistyötä 
lasinpuhaltajien kanssa. 

VALTAKUNNALLINEN 
VASTUUMUSEO-
TOIMINTA 

museolla oli käytössä yksityishenkilöille tarkoitettu mak-
sullinen esinetunnistuspalvelu. palvelu jouduttiin sulkemaan 
osaksi vuotta, koska merkittävästi lisääntynyt kysyntä vei 
liikaa museon resursseja. 

museoille esinetunnistuspalvelua tarjottiin maksutta ja 
sen ohella museo antoi koko vuoden myös yksityisille asiak-
kaille yleistä lasia koskevaa asiantuntijapalvelua. maksullisia, 
laajempia selvityksiä tehtiin esimerkiksi vakuutusyhtiöille ja 
huutokauppakamareille.

vuonna 2020 lasimuseolla oli tarjolla kolme kotimaan 
kiertonäyttelyä: Taidetta ja arkitavaraa – suomalaista lasi-
muotoilua 1950-luvulta, Helena Tynell – Rakkaudesta lasiin 
ja valoon sekä Jan Torstenssonin ja Jukka isotalon kierrätys-
lasituotantoa esittelevä second life. Taidetta ja arkitavaraa 
-näyttely avattiin lohjan museossa 4.11.2020. Humppilan 
lasin liikekeskuksessa avattiin 23.6.2020 museon tuottama 
Humppilan lasi – suomalaisen käsityön ja muotoilun iloista 
leikkiä -näyttely.

museo tuotti itse yhden kaksikielisen julkaisun: ilmiöiden 
kauneus The beauty of the phenomena, Gunnel nyman & 
Dora Jung.

Valtakunnallinen museotoiminta
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kulttuuriperintötyön ja museoiden yhteistyön 
edistäminen ja kehittäminen erikoisalalla

lasimuseo jatkoi yhteistyömuotojen kehittämistä iittalan lasi-
museon ja iittalan lasitehtaan kanssa. viime vuosina yhteistyö 
on ollut lähinnä matkailullista tai esinehankintoihin liittyvää. 
lasi on yksi Kanta-Hämeen alueellisen matkailun kärkihank-
keista. suomen lasimuseo ja iittalan lasimuseo (Designmuseo) 
käynnistivät yhteisen näyttelyhankkeen suunnittelun vuodelle 
2021 iittalaan. 

suomen lasimuseo osallistuu ja edistää tavoitteitaan 
nimeämällä jäsenen nuutajärven kulttuurisäätiön valtuus-
kuntaan. vuonna 2020 jäseneksi nimettiin amanuenssi uta 
laurén.

lasimuseon asiantuntijapalveluiden yksilöllistä kohden-
tamista muille lasikokoelmia omistaville museoille jatkettiin. 
museo järjesti vastuumuseotapaamisen 7.10.2020, jonka 
ohjelma oli koottu lasikokoelmia omistavien museoiden 
toiveiden mukaan. 

päivään osallistui 24 museoammattilaista. 
ohjelmassa oli kolme luentoa, sekä tutustuminen museon 
toimintaan ja käynti kokoelmavarastossa. Tapaaminen tullaan 
järjestämään jatkossakin räätälöitynä ja vuosittain.

kulttuuriperinnön Valtakunnallisena 
asiantuntijana toimiminen erikoisalalla

vuonna 2020 perustettiin lasimuseon toimesta lasialaa opet-
tavien oppilaitosten ja sidosryhmien välinen verkosto, jonka 
pohjalta syntyi joulukuussa 2020 lasialan keskustelufoorumi. 
Tarkoituksena on laatia yhteisiä suuntaviivoja ja tuottaa ope-
tukseen uudenlaisia yhteistyömalleja sekä valmistella moni-
kansallista aineettoman kulttuuriperinnön hanketta. 

Koulutusyhteistyötä asiantuntijaopastusten muodossa 
toteutettiin aalto-yliopiston muotoilu- ja lasitaiteen opiske-
lijoille, Hämeen ammattikorkeakoulun, lahden muotoiluins-
tituutin, koulutuskeskus Tavastian ja ikaalisten käsi- ja taide-
teollisuusoppilaitoksen opiskelijoille. lisäksi heille tarjottiin 
mahdollisuutta osallistua museon tuottamiin kansainvälisiin 
työpajoihin.

lasimuseolla on ollut jo usean vuoden ajan yhteistyötä 
Hämeen ammattikorkeakoulun lasimuotoilun opiskelijoiden 
kanssa. Heille on varattu näyttelyaika teemanäyttelyä varten 
museon parvi-tilasta joka kesä. näyttely esittelee eri vuosi-
kurssien opiskelijoiden tuotantoa. vuonna 2020 näyttely oli 
nimeltään Glasszilla. 

suomalaisen lasin menneisyys ja lasialan vaikutukset 
Riihimäellä ja Kanta-Hämeessä sekä laajemmin suomessa ja 
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maailmalla ovat osa yhteistä kulttuuriperintöämme. loppu-
vuodesta  2020 suomen lasimuseossa lähdettiinkin  suunnit-
telemaan ja  kehittämään museon  valtakunnallisen vastuu-
alan viitekehyksessä  ajankohtaisten opetussuunnitelmien 
hengessä  tavoitteellista lasin  kulttuuriperintö- ja muotoilu-
kasvatusta.  museo-opetuksemme lähtökohtana on ajatus 
elinikäisestä, tavoitteellisesta ja kokonaisvaltaisesta oppimi-
sesta, jonka sisällöissä keskitytään  lasin, lasinvalmistuksen ja 
lasitaiteen  menneisyyteen, nykyisyyteen  ja tulevaisuuteen. 

meneillään olevan  kehitystyön tavoitteena on, että kasva-
tus- ja koulutusalan toimijat sekä perheet pystyvät hyödyn-
tämään lasimuseon oppimateriaaleja sekä museossa että 
museon ulkopuolella. Tulevaisuudessa tarjoamamme verkko- 
ja  etävaihtoehdot tulevat  edistämään  museo-opetuksemme 
valtakunnallista saavutettavuutta ja tasa-arvoa  sijainnista 
riippumatta.

museokaupassa on myynnissä tuotteita aina noin parilta-
kymmeneltä suomalaiselta lasitaiteilijalta tai studiolta. Kaupan 
kehittämiseen panostetaan lähitulevaisuudessa ja sitä varten 
toteutettiin tutkimushanke yhdessä museon yhteistyökump-
panin laurea-ammattikorkeakoulun kanssa. esillepanossa 
tuodaan esiin ammatinharjoittajia, paikallisuutta, kotimaisuut-
ta ja ekologista kestävyyttä.

suomen lasimuseo oli mukana Hämeen ammatti-

korkeakoulun koordinoimassa Kanta-Hämeen matkailuhank-
keessa, Western lakelandissa. Hanketta rahoittavat HamK:n 
lisäksi uudenmaan liitto, euroopan aluekehitysrahasto ja 
Kanta-Hämeen kunnat. Hankkeen tavoitteena on muun muassa 
vastuullisen matkailun kehittäminen, visithame.fi -verkkosivu-
jen kehittäminen ja kansainvälisen markkinointiin keskittyvän 
toiminnan koordinointi alueella. museo vastaanotti toiminnan 
kautta tulevia ulkomaisia toimittajavierailuja. 

kansainVälisten yhteyksien ylläpitäminen ja 
edistäminen erikoisalalla

lasinvalmistukseen liittyvän aineettoman kulttuuriperinnön 
kansainvälisen verkoston luominen jatkui edelleen vuonna 2020. 
suomen lasimuseo osallistuu yhdessä saksan, espanjan, Tanskan, 
Tšekin, italian, Turkin ja Ruotsin kanssa projektiin, jossa ediste-
tään luovaa taloutta ja verkostoitumista kaikissa osallistujamais-
sa (näyttely, työpajat, seminaarit). Hanke toteutetaan tiiviissä 
yhteistyössä alan koulutuslaitosten ja yritysten kanssa. projektin 
tarkoitus on elvyttää häviämässä olevia lasinvalmistustekniikoi-
ta. lisäksi on tarkoitus tuottaa jatkossa kansainvälinen lasialan 
käsityövalmistustekniikoiden ensyklopedia. verkoston toiminnan 
tavoitteena on myös valmistella monikansallista aineettoman 
kulttuuriperinnön hakemusta unescon kansainväliselle listalle. 
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Hakemuksen valmistelu alkoi vuonna 2020. verkosto 
suunnitteli vuodelle 2020 yhteishankkeena myös ns. kiertäviä 
työpajoja, joihin eri maiden lasinpuhallusmestarit osallistui-
sivat. pandemiatilanne muutti toiminnan alkamisajankohtaa. 
Tarkoituksena on jakaa osaamista. Työpajat dokumentoidaan 
ja niiden tuloksina syntyneistä töistä kootaan näyttely, joka 
kiertää kaikissa unesco-hankkeeseen osallistuvissa maissa. 

suomen lasimuseon tuottamia tarjolla olevia ulkomaisia 
kiertonäyttelyitä ovat Tapio Wirkkala – a poet in Glass and 
silver (viisi näyttelypaikkaa vuodesta 2015), Tapio Wirkkala 
ja Rosenthal (kaksi näyttelypaikkaa vuodesta 2017) sekä 
Timo sarpaneva (kaksi näyttelypaikkaa vuodesta 2017). 
Wirkkalan molemmat näyttelyt olivat esillä prahan Taidete-
ollisuusmuseossa 30.10.2019–26.1.2020. Timo sarpanevan 
näyttely avattiin Gernheimissa, saksassa (Glashütte Gern-
heim- lWl-industriemuseum) 15.3.2020. vuoden 2020 
aikana valmisteltiin lasimuseon 2019 kesänäyttely, oivan 
ihmemaassa, kansainväliseksi kiertonäyttelyksi.

kultuuriperinnön tallentaminen ja digitaalisen 
saataVuuden edistäminen erikoisalalla

museon valokuvakokoelmasta siirrettiin museoiden, 
arkistojen ja kirjastojen hakupalvelu Finna:an vanhoja 

lasitehtaita käsittelevää kuva-aineistoa. 
museon kirjastoaineisto liitettiin omana yksikkönään 

Ratamo-kirjastojen (Hausjärvi, Hyvinkää, loppi, nurmijärvi 
ja Riihimäki) tietokantaan. muutoksen myötä aineistojen 
saavutettavuus parani merkittävästi, sillä lasimuseon 
kirjakokoelmaa voi nyt tarkastella kirjastojen yhteisessä 
areena-verkkokirjastossa. 

suomen lasi elää -dokumentointihankkeen aineiston 
siirtäminen pysyvästi osaksi finnishglass.fi -verkkosivustoa 
mahdollistaa lasin parissa työskenteleville oman toimintansa 
markkinoinnin. museo itse käyttää sivustoa aineettomaan 
kulttuuriperintöön liittyvien materiaalien esittämiseen. 
verkkojulkaisu esittelee tällä hetkellä lasin parissa 
työskentelevät taiteilijat ja lasistudiot. Tietojaan julkaisuun 
vuonna 2020 päivitti 108 taiteilijaa ja 17 lasinvalmistajaa. 
lisäksi julkaistiin kolme ajankohtaista artikkelia ja iittalan 
uutuuksien luettelot tarkasteluvuosilta. 

pandemia-aikana museo tuotti etäopetusmateriaalia 
opimuseossa.fi-verkkosivustolle ja museon oman 
virtuaaliesittelyosion yhteyteen. aloitimme lisäksi  
oheisohjelmien järjestämisen kokeilemisen digitaalisia 
alustoja hyödyntäen sekä  perusnäyttelyn  video-
opastuksen  tekemisen yhteistyökumppanimme  Hämeen 
ammattikorkeakoulun kanssa.
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edellisvuosien kasvu kävijämäärissä näytti jatkuvan alku vuodesta 
2020 ja vaikutti museokaupan myyntiin positiivisesti. maalis-
kuussa museo jouduttiin kuitenkin sulkemaan viranomaismää-
räyksestä suomeenkin rantautuneen koronapandemian takia. 
museon ovet olivat kiinni 18.3.–31.5.2020 välisen ajan. sulkuajan 
nollatuotot tekivät suuren loven museokaupan kokonaismyyntiin. 
Kirjatilaukset pystyimme hoitamaan normaaliin tapaan.

lasimuseo avasi ovensa jälleen tiistaina 2. kesäkuuta ja 
kävijämäärät alkoivat pikkuhiljaa palautua. Tämä näkyi suoraan 
verrannollisesti myös myyntituotteiden menekissä. Heinä- ja 
elokuu olivat jo hyvinkin vilkkaita, kotimaan matkailun kasvusta 
ja yleisöä kiinnostavista näyttelyistä johtuen. 

Heinäkuussa avautui Gunnel nymanin ja Dora Jungin 
yhteisnäyttely ”ilmiöiden kauneus”. näyttelyn ohessa 
museomyymälästä saattoi ostaa lapuan kankureiden 
pellavatekstiilejä, joista osa oli Dora Jungin suunnittelemia. 
Kodin tekstiilit, pyyhkeet, pöytäliinat ja servietit menivätkin 
hyvin kaupaksi.

vaikka myös perinteinen joulutoritapahtuma peruuntui, 
saimme myynnissä olleet böömiläiset suupuhalletut 
lasiset joulukoristeet myytyä suunnitelman mukaisesti 
museokaupassa. 

museomyymälän kannalta vuosi oli haasteellinen, 
mutta katsomme tulevaisuuteen positiivisesti.

MUSEO-
MyyMäLä

TAMMIKUU    2653   3        9    2665

HELMIKUU    2533   4 15   4    51    2607

MAALISKUU    958   16   3      6    983

HUHTIKUU             0

TOUKOKUU             0

KESÄKUU    912   2   1     14   929

HEINÄKUU    5161 19 31 10    53   5274

ELOKUU    4688 14 21  17   88   4828

SYYSKUU    1928   8   2   2    22   1962

LOKAKUU     1658   5   2   4    23    1692

MARRASKUU    2488   3      33    1102

JOULUKUU    1066   6   7   2      3    523

YHTEENSÄ 22 22   64   95   42 302 22 565

SUOMEN 
LASIMUSEON 
KäVIjäMääRä 
2020  
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KIELIRyHMITTäIN

suomen lasimuseo oli suljettuna 18.3.-31.5.2020 
Korona-pandemian takia
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Hannu nokkala  puheenjohtaja

Jyrki Hapulahti  varapuheenjohtaja

mira ahjoniemi  jäsen

anne immonen  jäsen

Jere mattila  jäsen

Jukka mursula  jäsen

Tiina mämmelä  jäsen

silja nurmi  jäsen

Hannele sandberg  jäsen

Riikka Tervatuli  jäsen

veikko väänänen  jäsen

pirjo-liisa snellman-Tenhunen  kaupunginhallituksen edustaja

iris Kekki  nuorisovaltuuston edustaja

benjamin pakarinen  nuorisovaltuuston edustaja

SIVISTyS- jA 
HyVINVOINTILAUTAKUNNAN 
KOKOONPANO 
2020

suomen lasimuseo on kuulunut 1.6.2017 alkaen 
sivistys- ja hyvinvointilautakunnan alaisuuteen.

HENKILöKUNTA 
2020

museonjohtaja

Fm Hanna mamia-Walther
intendentti 

FT Kaisa Koivisto 15.1. saakka
amanuenssi (kokoelmat) 

Fm Johanna lindfors 1.2.-21.8.
amanuenssi (kokoelmat) 

Fm elina Karila 31.8. alkaen
amanuenssi (näyttelyt) 

Fm uta laurén
amanuenssi (yleisötyö) 

Fm Hannaliisa Hakala 21.9. alkaen
tutkija (kokoelmat) 

Fm Hannele viilomaa
kirjastonhoitaja-opas 

FK Helena lahti
museomestari 

lari lätti
museoassistentti 

Tiira lehtinen
museoassistentti 

Dita Tammivaara 3.2. alkaen
museoassistentti 

Fm mari Häyry 11.5. alkaen
asiakaspalvelu 

aija avnery
asiakaspalvelu 

Teija Taavela, 60 % osa-aikatyö, 29.2. saakka
toimistosihteeri / tiedotus 

sanna väre perhevapaalla
toimistosihteeri 

mira Tuominen (sanna väreen sijaisuus)
tiedottaja 

milla visuri 12.10.-11.12.
korkeakouluharjoittelija 

Katia Kurki 27.7.-21.8.
harjoittelija 

marika lipponen 5.-28.2.
harjoittelija 

Rooma Tanninen 18.8.-23.10.

Siivouskeskus, toimipaikkana Lasimuseo
siistijä 

leila maunula 50 % osa-aikatyö
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